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GULD ÁDÁM

Képeken innen, szavakon túl

Maksa Gyula: Változatok képregényre. 
Budapest–Pécs: Gondolat. 2010. 142 p.

A képregényekkel foglalkozó tudományos igényû gondolkodásmód máig szokatlan 
megközelítésnek tûnhet hazánkban. A hazai közfelfogás a képregényeket leginkább a 
könnyed szórakozással, a magas- és az alacsonykultúra dichotómiájának viszonyában 
pedig az értéktelen tömegkultúrával hozza összefüggésbe.

E területen csak az utóbbi néhány évben érzékelhetünk elmozdulást, s ezt jól jelzi 
a képregényekkel foglalkozó magyar nyelvû tudományos publikációk megélénkülése 
(lásd a szerzô által is említett példákat: Dunai 2007a; 2007b; 2007c; Birkás 2008; 
Kertész 2007; Kiss 2005; Varró 2007). Ebben a folyamatban helyezhetô el Maksa 
Gyula Változatok képregényre címû írása, amely sok tekintetben hiánypótló szerepet 
tölthet be a magyar könyvpiacon.

Maksa Gyula könyve a képregény kulturális változásait és az ezzel összefüggésben 
megfi gyelhetô mediatikus átjárhatóság jelenségét vizsgálja. A szerzô gyakorlottan megfi
mozog a jelenség értelmezésében és ismertetésében, ami nem meglepô, hiszen az el-
múlt évek konferencia-elôadásainak és publikációs tevékenységének eredményeként 
meghatározó alakjává vált a témáról megindult tudományos diskurzusnak. Jelen írás 
korábbi, de nem közvetlen elôzményének tekinthetô a szerzô azonos témában szüle-
tett Mediativitás, médiumidentitás, „képregény” címû médiatudományi doktori disszer-
tációja, amit a Debreceni Egyetem Irodalomtudományi Doktori Iskolájában védett meg 
2007-ben. Azonban – ahogyan arra maga az író is felhívja a fi gyelmet – a most meg-– ahogyan arra maga az író is felhívja a fi
jelenô kötet nem a korábban elkészült dolgozat könyvváltozata, hanem ennél távo-
labbra mutató céloknak kíván megfelelni. Egyrészrôl szélesebb szakmai közönséget 
igyekszik megszólítani, ezért az aktuális írás esetében kisebb hangsúly kerül a téma 
médiaelméleti aspektusaira, már csak azért is, mert ezt a problémát egy korábbi írá-
sában már részletesen kifejtette a szerzô (Maksa 2008). Másrészrôl a könyv refl ektál-a szerzô (Maksa 2008). Másrészrôl a könyv refl
ni próbál a disszertáció megvédése óta eltelt években szerzett újabb tapasztalatokra 
is, amelyekre különbözô kutatások, elemzések, nyilvános megszólalási lehetôségek és 
nem utolsósorban egyetemi oktatói munkája során tett szert az író.

Az ekképpen kijelölt elképzeléseknek az elkészült kötet maradéktalanul megfelel. 
Bár valóban eltérô megközelítések köszönnek vissza az egyes fejezetekben, az írás 
mégis koherens marad. Sôt, ahogyan azt a szerzô is megjegyzi, a könyv egyik vonz-
ereje éppen abban rejlik, hogy az egyes fejezetek akár együtt, akár külön-külön olvas-
va is élvezetesek, könnyedén követhetôk a témában kevésbé jártas olvasók számára 
is. Egységében vizsgálva a szöveget három tematikus rész különíthetô el. A könyv elsô 
részében a szerzô bemutatja a képregény mint önálló médium jellegzetességeit, végig 
szem elôtt tartva azokat a történeti és kulturális változásokat, amelyek a mûfaj jel-
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lemzôinek átalakulását meghatározzák. A bevezetô fejezetek elméleti hátterét medio-
lógiai, médianarratológiai és médiakultúra-kutatási forrásokból meríti, miközben je-
lentôs hangsúlyt fektet a képregényes médiumban rejlô ismeretterjesztô potenciál 
feltárására.

A fenti felsorolásból talán a mediológia és a médianarratológia igényel részletesebb 
magyarázatot, hiszen olyan megközelítésekrôl van szó, melyek az író argumentáció-
jában rendre visszatérô fogalmak. Ezek elsôsorban a kommunikációról való francia 
nyelvû gondolkodásmódot tükrözik, s mint ilyenek méltatlanul kevés fi gyelmet kaptak s mint ilyenek méltatlanul kevés fi
az eddigiekben. Maksa rámutat, hogy Joshua Meyrowitz nyomán mindkét fogalom az 
úgynevezett második generációs médiumelméletek csoportjába tartozik (Meyrowitz 
2003). A szerzô kifejti, hogy a mediológia érdeklôdésének fókuszában a történeti ko-
rokon átívelô kommunikáció, transzmisszió áll, illetve annak három aspektusa: a tár-
sadalmi szervezôdés, a technikai rendszerek és a kulturális univerzum. Ezzel párhu-
zamosan az elbeszéléstudomány korábbi eredményeibôl építkezô médianarratológia 
az elbeszéléstudomány és a korábbi, illetve az újabb médiamelmélet hagyományait 
foglalja magában. Lényegi újdonságot ez azon felismerés miatt jelent, hogy az elbe-
szélés alakításában annak a médiumnak a jellemzôi is részt vesznek, amelyben maga 
az elbeszélés megjelenik. Itt kell megemlítenünk, hogy ez a gondolat lényegében nem 
áll messze más, a kommunikációs közvetítôközeg jelentôségét hangsúlyozó megkö-
zelítésektôl. Ugyanakkor a közeg alakulásának és az elbeszélés sajátosságainak viszo-
nyában a médianarratológia egyéb irányzatoknál jóval felkészültebb magyarázatokat 
ad olyan szerzôk munkái nyomán, mint Philippe Marion vagy Annik Dubied, akiknek 
nevét gyakran láthatjuk a hivatkozások között is.

A kötet elsô felében megjelenô elméleti megközelítések közül további markáns vo-
nulatot képvisel a médiumidentitás problematikája, amely lényegében egy újonnan 
megjelenô médiumnak a társadalmi gyakorlatokba történô beágyazódását és a médium-
ra jellemzô használat kialakulását tárja fel. A fejezet egyik legizgalmasabb elméleti 
felvetése a médiumok kettôs születésének teóriája, amely szerint az új médium három 
stációt bejárva találja meg a helyét, eredetét, elismertségét. Ezek a „megjelenés”, „fel-
bukkanás”, „eljövetel” névvel fémjelzett korszakok. E korszakok fordulóján fi gyelhetô E korszakok fordulóján fi
meg az elsô integratív születés, amikor az új médium még erôsen kötôdik más, koráb-
bi médiumokhoz, majd ezután következik a második, úgynevezett differenciáló szüle-
tés, amely már az autonóm médium megjelenését takarja (16–17. p.). A továbbiakban 
ebbôl a nézôpontból kiindulva tanulmányozza a szerzô a képregény intermediális, 
intertextuális relevanciáit, miközben az irodalom, a mûvészetek és a médium hármas-
ságának erôterében elfoglalt helyét is vizsgálja.

Voltaképpen a fentiekben vázolt újszerû nézôpont eredményeként sikerül egységbe 
fogni azokat az elbeszéléselméleti, kommunikáció- és technikatörténeti, kulturális és 
társadalomszervezôdéssel kapcsolatos megközelítéseket, amelyek metszéspontjában 
az írás tárgya kibontakozik. Az értekezô széles nemzetközi szakirodalom ismeretében, 
ugyanakkor áttekinthetô, világos stílusban mutatja be elemzése tárgyát, az elmélet 
illusztrálásakor pedig fôleg frankofon példákat hoz. Így a képregény és az ismeretter-
jesztés összefüggéseiben olvashatunk többek között az európai uniós intézmények 
mûködési mechanizmusait bemutató Zavaros vizek címû képregényrôl vagy a képre-
gények kulturális változásainak kontextusában említett, a kortárs társadalmi viszonyok 
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kritikáját célzó Tietuf címû füzetekrôl. Ekképpen a kötet olvasása közben értékes be- Tietuf
pillantást nyerhetünk a hazánkban talán kevéssé ismert francia, belga és svájci kép-
regénykultúrába, miközben említésre kerülnek az észak-amerikai szuperhôsképregények 
és az egyre nagyobb népszerûségnek örvendô japán mangakultúra is.

Az írás második része a fent említett frankofon képregénykultúra néhány meghatá-
rozó aspektusával foglalkozik, miközben a mediatikus hibridizáció kontextusában olyan 
jelenségeket tárgyal, mint a képregényfreskók, a képregényes útikönyvek, a képregény-
múzeumok és -plakátok, a háborús képregények, valamint az újságírás és a képregény 
sajátos összefonódásának példái. A fejezet írásait két frankofon képregényközpont, 
Brüsszel és Genf városa köré csoportosítja a szerzô.

A Brüsszellel kapcsolatos elsô alfejezet a városról és a képregényrôl mint két egy-
mást formáló közegrôl értekezik. A szerzô Thibaut Vandorselaerre munkáira hivatkoz-
va megjegyzi, hogy a Brüsszelrôl szóló kulturális útikönyvek arra irányítják a fi gyel-va megjegyzi, hogy a Brüsszelrôl szóló kulturális útikönyvek arra irányítják a fi
münket, hogy az egymás médiumaivá váló város és képregény miképpen hordozzák, 
egyúttal alakítják is egymást (Vandorselaer 2004; 2007). Ezzel összefüggésben a kötet 
rámutat azokra az újszerû és egyre népszerûbb turizmusgyakorlatokra, amelyek során 
a Brüsszelbe látogató utazók tematikus túrák során a képregényekben ábrázolt hely-
színeket keresik fel, vagy azokat a tûzfalakat borító gigantikus képregényfreskókat, 
amelyek az elmúlt másfél évtized során a városvezetés és a legnevesebb képregény-
szerzôk szoros együttmûködésének eredményeként takartak el csupasz falfelületeket, 
ily módon teremtve új turistalátványosságokat. E látványosságok kapcsán vezeti át 
olvasóit a szerzô a lokalitásteremtés/-termelés kulturális folyamatait tárgyaló kérdés-
körbe, ahol többek között Arjun Appadurai és Szijártó Zsolt neve jelenik meg a hivat-
kozások között.

A Brüsszel városával kapcsolatos második alfejezet a háború és a képregény viszo-
nyával, valamint a brüsszeli Le Soir címû napilapban megjelenô Le Chat elnevezésû 
fi gurával foglalkozik részletesebben. A szöveg központi kérdése az, hogy miként vesz-fi
nek részt a képregény médiumsajátosságai, a képregény mediativitása a háború rep-
rezentálásában és annak kommunikációs dinamizmusba helyezésében, valamint az, 
hogy a képregény hogyan alakítja a háborúreprezentációt. A fejezetnek különös jelen-
tôséget ad az, hogy míg a háborút tematizáló képregények száma nagy, addig kevés a 
hasonló témájú kutatást segítô szakirodalom, így a kötetben található ilyen jellegû 
tanulmányok nagyban hozzájárulhatnak a terület feltárásához. A fejezet a fentebb már 
említett Le Soir példáján keresztül vizsgálja a kérdést, alapvetôen a Michael Nerlich 
ikonotextus-fogalma által meghatározott elméleti keretben (Nerlich 1990). Ez a meg-
közelítés lehetôséget nyújt a szemiológiai értelemben vett kevert, de ugyanakkor egy-
séget alkotó üzenetek vizsgálatára, amelyekben a nyelvészeti értelemben vett szövegek 
és a képek nem illusztratív, hanem dialogikus viszonyban állnak egymással. Ebben a 
megközelítésben a kötet egy új, eredeti nézôpontból képes értelmezni a háborús kép-
regények mélyebb kulturális olvasatait.

A Genfhez köthetô képregényeket ugyancsak két rövidebb alfejezetben tárgyalja a 
szerzô. Itt elsôként svájci példákon keresztül a közvetlen demokrácia és a „rajzolt po-
litika” összefüggéseire mutat rá az író, miközben a politikai kommunikáció és a de-
mokrácia mûködésének sajátosságait, illetve a politikai témájú, rajzolt plakátok esetét 
veszi górcsô alá. Érvelésének hátterében az a felismerés áll, hogy a politikai témák kö-
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rül folyó vita elônyben részesít bizonyos médiumokat, és a szabad demokráciákban 
élô polgároknak jóval az internet megjelenése elôtt is lehetôségük volt arra, hogy me-
diatizált vitákban vegyenek részt. Többek között a nyomtatott sajtóban megjelenô 
olvasói levelek nyújtottak és nyújtanak ma is terepet ezeknek a vitáknak, csakúgy mint 
ahogyan a népszavazások kampányidôszakaiban elszaporodó, a véleménymûfaj kate-
góriájába sorolható politikai karikatúrák, hírlaprajzok, rajzolt politikai képregények és 
rajzolt plakátok is hozzájárulhatnak a politikai diskurzus alakításához.
A második Genfhez köthetô alfejezet a képregénykultúra és az egyház korántsem 

szokványos egymásra találásával foglalkozik. A szövegbôl olyan, a hazai felfogás tük-
rében meglepônek tûnô kérdésekre is választ kaphat az olvasó, mint hogy mi köze 
lehet a genfi  protestáns egyháznak a képregényekhez, miért nem meglepô ez a mé-lehet a genfi
diumválasztás, illetve hogy a rajzolt irodalmi közeg miként alakíthatja a Kálvin-repre-
zentációkat. A szerzô a kérdést a Calvindrier címû, 2009-ben megjelent kiadványon 
keresztül értelmezi, amely a genfi  képregényes hagyományoknak megfelelôen a rajzolt a genfi
médiumon keresztül emlékezik meg Kálvin születésének 500. évfordulójáról.
A fent említett fejezetekben különösen hasznosnak bizonyul a tanulmányokat il-

lusztráló gazdag képanyag, amely alkalmas arra, hogy felvillantsa a szövegben említett 
alkotások képi világát, eszközeit és hangulatát. A kötet írója és szerkesztôi érezhe-
tôen nagy fi gyelmet fordítottak arra, hogy a szövegben szereplô leggyakoribb példák nagy fi
rendre feltûnjenek az illusztrációk között, s így akkor sem érezhetjük a témában tel-
jesen tájékozatlannak magunkat, ha esetleg korábban még soha nem hallottunk a Ti-
teuf, a teufteuf No Sex in New York, a Valentine, a Maus vagy akár a Tintin címû alkotásokról.
A Változatok képregényre utolsó két fejezete azokat az új kutatási irányokat jelöli 

ki, amelyek a médiaelemzés eszköztárát felhasználva mozdíthatják elôre a képregény-
kutatást. Ebben az esetben a szerzô ismét két tematikus egységre különíti el érteke-
zésének tárgyát. Ennek megfelelôen az elsô alfejezetben a népszerû irodalom, a kar-
nevalisztikusság és a metamédia fogalmai köré szervezôdik a szöveg, míg az elemzés 
példájául a korábban már többször említett, társadalomkritikai attitûdöket megfogal-
mazó Tietuf címû alkotás szolgál. A szerzô itt hangsúlyozza, hogy jelen írásnak nem 
célja rekonstruálni a képregény kialakulásával kapcsolatos történeteket és vitákat, ha-
nem mint népszerû irodalomról és médiakultúráról kíván értekezni, nem bizonygatva 
létjogosultságát, egyenjogúságát, irodalmiságát, mûvészetiségét (114. p.). A fejezetben 
kidomborodó megközelítések közül is különösen izgalmas értelmezési módokat kínál 
az a gondolat, amely szerint bizonyos képregények alkalmasnak látszanak arra, hogy 
a populáris kultúrába és médiába beágyazva fontos társadalmi funkciót töltsenek be. 
A szerzô itt azzal érvel, hogy a rajzolt irodalom, különösen a képregények és a karika-
túrák nemegyszer metamédiává válnak, s ezáltal lehetôséget kínálnak a karnevaliszti-
kus nyilvánosság megfordító rítusaira, ugyanabban az értelemben, ahogyan arról Csá-
szi Lajos a bulvármédiával kapcsolatban beszél (Császi 2002).
Hasonlóan érdekes távlatokat villant fel a képregényriportról szóló második alfejezet, 

amely az újság- és a képregényírás szerteágazó viszonyrendszerét igyekszik feltárni 
egy olyan dinamikusan változó médiaközegben, ahol egyre nagyobb hangsúly kerül a 
képiségre és ezzel szoros összefüggésben a szórakoztató funkciókra. A szerzô meg-
jegyzi, hogy az újságírás és a képregény kapcsolatát tekintve igen különféle alkotáso-
kat vizsgálhatunk, szóba kerülhetnek a napi sajtó képregényei, például az újságokban 
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megjelenô képregénycsíkok vagy a hazai napilapokban nem elterjedt, részletekben 
közölt folytatásos sorozatok. A megelôzô részben felvetett populáris értelmezési le-
hetôség itt is felbukkan, hiszen mint az kiderül, az újságokban megjelenô képregények 
többnyire rejtvények, színes hírek, mûsorajánlók részei, vagy hagyományosan a napi-
lapok hétvégi mellékletében jelennek meg, s mint ilyenek a populáris újságírás könnyû, 
szórakoztató mûfajához tartoznak (125. p.). Azonban megtudhatjuk azt is, hogy ma-
guk az újságírók is gyakran szereplôivé válnak a képregényeknek, létrehozva az úgy-
nevezett „graphic novel” hagyományaiból táplálkozó képregényriport típusát. A téma 
kapcsán tárgyalt példák között említi a szerzô Joe Sacco alkotásait, a rajzolt háborús 
tudósításokat a Közel-Keletrôl és a délszláv háborúról, s itt olvashatunk Emmanuel 
Guibert, Didier Lefévre és Frédéric Lemercier közös, a fotó-, valamint a rajzolt képregény 
megoldásait ötvözô mûvérôl, A fotográfusról is. A fejezet záró soraiban a képregény-
riporttal rokon önéletrajzolás mûfaját ismerheti meg az olvasó, olyan példákon keresz-
tül, mint a Vissza a középiskolába és a Fiatalok tikos élete címû, ugyancsak francia 
nyelvû képes füzetek.

„A népszerû jelzô az irodalom esetében joggal idézheti fel a széles körû ismertség, 
a nagy példányszámok, valamint a sok olvasó, sôt rajongó képzetét. Ebben az értelem-
ben a képregény nem népszerû mûfaj Magyarországon” – írja a szerzô (113. p.). S 
valóban, a kötet olvasása közben feltáruló gazdag kulturális jelentéshálókat látva a 
képregény sok tekintetben mellôzött mûfajnak tûnhet hazánkban, akár az olvasótábor, 
akár a közfelfogásban betöltött kulturális jelentôsége, akár a tudományos érdeklôdés 
szempontjából közelítünk a jelenséghez. Maksa Gyula könyvébôl azonban az is kide-
rül, hogy sok mindent kell még megtanulnunk a képregények funkciójáról, helyzetérôl, 
mûködésérôl, társadalmi és kulturális szerepérôl. Így a most megjelenô könyv nemcsak 
a képregényekkel foglalkozó szakértôk számára lehet hasznos, hanem a médiával, a 
populáris kultúrával foglalkozó egyéb szakemberek, oktatók, kutatók és nem utolsó-
sorban a mûfaj vagy általánosságban a média iránt érdeklôdô diákok számára is.
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